ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:   120/UBND-VX

V/v tăng cường công tác

phòng, chống đuối nước

ở trẻ em năm 2022.

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Kon Gang, ngày 11 tháng 5  năm 2022

Kính gửi:

       - Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể xã;

 - Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Tiên Hoàng;

      - Ban nhân dân các thôn làng.

 Thưc hiện Công văn số 663/UBND-VX  ngày 06 tháng 4 năm 2022 của UBND

huyện Đak Đoa về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích

đặc biệt tai nạn đuối nước trẻ em.

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em nói

chung, trẻ em bị đuối nước nói riêng trên địa bàn xã, nhất là trong thời điểm mùa mưa

và dịp hè năm 2022. Ủy ban nhân dân xã có ý kiến như sau:

  1. Giao Công chức Văn hóa – Xã hội ( phụ trách lĩnh vực Lao động –

Thương binh và Xã hội): Phối hợp ban ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em. Thường xuyên theo dõi,

cập nhật số trẻ tại thôn bị tai nạn thương tích nói chung, trẻ em bị đuối nước nói riêng

để kịp thời thăm hỏi, động viên, chia sẻ với các em và gia đình các em.

 2. Giao Công chức Địa chính Nông nghiệp, Địa chính Xây dựng: thường

xuyên rà soát, thống kê phát hiện kịp thời các khu vực thường xảy ra tai nạn đuối

nước hoặc có nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa,

bảo đảm an toàn cho trẻ em, cụ thể như: làm rào chắn, cắm biển cảnh báo tại hố nước,

hồ ao, khe suối, các khu vực nước sâu, nguy hiểm. Vận động người dân cam kết làm

hàng rào ở những nơi có ao, hồ nguy hiểm, lấp bỏ những hố nước, hố công trình sau

khi sử dụng.

 3. Giao Cán bộ Văn hóa – Xã hội (phụ trách lĩnh vực Văn hóa – Thông

tin): Phối hợp ban ngành liên quan đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đơn vị, tổ chức, cá nhân về phòng ngừa, phát

hiện, hỗ trợ, can thiệp xử lý các vụ việc xâm hại trẻ em. Phòng chống bạo lực gia

đình, bạo lực trường học. Phòng chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối

nước trẻ em. Tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, giám sát trẻ

em, đặc biệt trong mùa mưa bão và mùa hè của học sinh; chủ động đưa trẻ em đi học

bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước; phổ biến kiến thức, kỹ năng về

phòng, chống đuối nước cho người dân và trẻ em, chăm sóc sức khỏe tâm thần và sự

phát triển toàn diện của trẻ em. Thông tin về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ

em (Tổng đài 111).

4. Đề nghị Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Tiên Hoàng: Phổ biến

giáo dục pháp luật, kiến thức về quyền trẻ em, bổn phận của trẻ em, kỹ năng phòng

chống xâm hại trẻ em; Phối hợp với gia đình làm tốt công tác quản lý học sinh, tuyên

truyền giáo dục học sinh không tự ý bơi, tắm ở các ao, hồ, sông suối khi không có

người lớn đi cùng hoặc các điểm vui chơi không an toàn. Thông tin về Tổng đài điện

thoại quốc gia bảo vệ trẻ em(Tổng đài 111).

5. Ban nhân dân thôn làng: tham mưu chi bộ phân công cán bộ thôn đẩy mạnh

công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục, khuyến cáo nhằm nâng cao nhận thức, vai

trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, về

phòng, chống đuối nước ở trẻ em. Báo cáo kịp thời, chính xác các thông tin về các vụ

việc liên quan đến tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em về Ủy ban nhân dân xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành, đoàn thể: tăng

cường công tác phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện tốt

các biện pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em. Phối hợp với các trường tổ chức các

hoạt động vui chơi an toàn. Chủ động xây dựng và triển khai cơ chế phối hợp giữa các

ngành, đoàn thể trong phòng, chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước

cho trẻ em.

Nhận được công văn này, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên

quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng uỷ xã (b/c);

- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch UBND xã;

- Công chức: VH-XH; VH-TT;

- Công chức: Địa chính NN; Địa chính XD

- Lưu: VT.

             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                         KT. CHỦ TỊCH

                        PHÓ CHỦ TỊCH

                      Nguyễn Văn Thành

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T09:02:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T09:03:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!